Et est asavoir que li censisseur devant nommet, Sohiers et Estevenars, doivent traire où manage de Busenaut devant dit, et en le court, tous les biens, les preus et tous les fruis ki affièrent à le court, pour faire fiens. Et nient ne puent vendre ne ardoir de l'estrain ne ailleurs allewer, mais il le doivent traire sor les tieres ki affièrent à le court de Busenaut. Et si ne puent mettre les biens ne le tieres en autrui main, se par le congiet non de l'église devant dite. Et si ne puent ne ne doivent li censisseur metre les tieres hors de droite roie. Et s'a cil Sohiers enconvent k'il manra meismes en où manage et en le cort devant ditte. Si li doit li église de Saint Martin livrer les maisons entieres de pel, de verghes, de lattes et de couvertures, et Sohiers les doit soustenir entières et estaines fors que d'enviesir. Et est asavoir que li censisseur devant dit doivent cascun an as forestiers de Busenaut demi mui de blet Tournisien, ki wardent le bos.

Et toutes ces choses ensi com devisées sont, ont li censisseur Sohiers et Estevenars fianciet et juret par soit fiancié à tenir et à complir bien et loiaument; et si ont assenet à aus et au leur partout où qu'il ont et aront, en vert et en sech. Et li église devant ditte leur a enconvent à conduire et à warandir com loial ascense. Et se il avenist chose ke li censisseur devant nommet défaillissent de riens ces choses et ces devises acomplir, rendre doivent à l'église toutes les défautes, par le simple dit de l'abbet u del prouvoist de Saint Martin. De ces convenences sont principal dette : Sohiers de Tonbeles, Jehans ses fius, Estevenars de le Haye, Jehans de le Haye. Et cist en sont plège pour Estevenart et pour Sohier enviers l'église : Jehans Pottiers, Jehans li Premiers, Colars de Morruet, Gilles li Escueliers, Jehans ses frères, Colars de le Porte, Jehans dou Pret, Engherans dou

Fraesne, Rogiers d'Aillies, Jehans li Fèvres, Gosseaus Wastefarine, Colars de Péronce, Colars del Torotte, Watiers de Busenaut, Leurens d'Aillies, Gervaises de le Val, Pieres li Bourgois. Et Sohiers et Estevenars les ont enconvent à aquiter tous quittes par leur plain dit.

Ces convenences furent faites devant l'aiwe d'Ath, n eskievins : Watier le Tordeur et Gérard le Fèvre; et cil l'ont recordet devant leur compaignons : Gossuin le Conte, Jehan de Gombausart, Philippon le Mollet, Thumas de le Pasture et Jehan Synant. Et si furent com eskievin de Buse-naut : Pieres Capius, Colars de le Torote, et Jehans Fevriers. Et si i furent autre crestien et boines gens : mesires Mahius de le Val, chevaliers, et dant Symons, prouvoist de Saint Martin, et Bruneaus, ses vallés.